
Na konci roku 1948 byl přijat zákon o táborech nucených prací, na jeho zá-

kladě byl vybudován systém těchto táborů, který fungoval až do roku 1954. Kromě osob 

odsouzených za trestné činy a přestupky sem byli zařazováni i někdejší podnikatelé, živ-

nostníci nebo kulaci, kteří byli zákonem považováni za třídní nepřátele ohrožující výstavbu 

lidově demokratického zřízení. Od roku 1950 bylo možné sem zařadit i osoby po výkonu 

trestu, které projevily nepřátelství k lidově demokratickému zřízení. Na základě příkazu 

komise krajského národního výboru mohla být délka pobytu v táborech stanovena na  

6 měsíců až dva roky s možností opakovaného prodloužení. „Trestanci“ vykonávali práci 

především v dolech nebo v hutích.

Zákon č. 247/1948 
Sb. o táborech nucené práce

Labyrintem dějin českých zemí  1948

Zákon č. 247/1948 Sb. o táborech nucené práce z 25. října 1948
NA, ÚPV, usnesení vlády,  nezpracováno

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Ná-

ro
dn

í a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
   

   
   

   
   

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v  
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 



Státní soud byl zřízen zákonem jako zvláštní soudní orgán pro projednávání trestných 

činů podle zákona na ochranu lidově demokratické republiky. Navazoval tak 

na právní úpravu z roku 1923. Státní soud začal v budově současného Vrchního soudu  

v Praze na Pankráci působit na konci října 1948. Jeho dvě oddělení sídlila v Brně  

a Bratislavě, k zastupování veřejné žaloby před Státním soudem byla zřízena Státní proku-

ratura. V letech 1948–1952 projednal Státní soud tisíce případů velezrady, vyzvědačství, 

ale i nedovoleného překročení státních hranic a odsoudil tisíce dalších za jejich skuteč-

noiu i domnělou, často vyprovokovanou protistátní činnost. 

Zákon o Státním soudu 
č. 232/1948 Sb.

Labyrintem dějin českých zemí  1948

Zákon o Státním soudu č. 232/1948 Sb. z 6. října 1948
NA, ÚPV, usnesení vlády, nezpracováno

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Ná-

ro
dn

í a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
   

   
   

   
   

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v  
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 



Základem politické perzekuce přelomu 40. a 50. let v Československu se stal zákon 
na ochranu lidově demokratické republiky. Tento zákon navazoval na starší právní 

úpravu z roku 1923, byl však přizpůsoben potřebám komunistického režimu. 

Skutkové podstaty trestných činů byly velmi široké, trestní sazby přísnější a zákon byl 

vykládán tak, aby umožnil potrestání nepřátel nastupujícího režimu. V rámci mechanismu 

„výroby“ politických procesů sehrál klíčovou úlohu, neboť umožnil trestat jednání, která 

do jeho přijetí trestná nebyla. 

Zákon na ochranu lidově 
demokratické republiky 
č. 231/1948 Sb.

Labyrintem dějin českých zemí  1948

Zákon na ochranu lidově demokratické republiky č. 231/1948 Sb. z 6. října 1948  
NA, ÚPV, usnesení vlády, nezpracováno

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Ná-

ro
dn

í a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v  

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
   

   
   

   
   

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v  
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 




